
   

 
DELIBERA N. 171/21/CONS 

 

PROROGA DEL TERMINE PER IL MANTENIMENTO DEL REQUISITO 

TRANSITORIO (MICRO E PICCOLA IMPRESA) PREVISTO NELLA DELIBERA 

N. 697/20/CONS PER L’ACCESSO ALLA RATEIZZAZIONE 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 20 maggio 2021; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale” ed 

in particolare l’art. 26 rubricato “Pagamento rateale della sanzione pecuniaria”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo” e s.m.i.; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, da ultimo modificata dalla delibera n. 696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 410/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante “Adozione del 

Regolamento di procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni e consultazione 
pubblica sul documento recante << Linee guida sulla quantificazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie irrogate dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni >>”, e, 
in particolare, l’Allegato A, recante “Testo del regolamento di procedura in materia di 

sanzioni amministrative e impegni” come modificata da ultimo dalla delibera n. 
451/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 265/15/CONS, del 28 aprile 2015, recante “Linee guida sulla 
quantificazione delle sanzioni amministrative pecuniarie irrogate dall’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 696/20/CONS, recante “Modifiche e integrazioni al Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” che all’art. 22, prevede alle 
lettere “j) riscontro della documentazione relativa al pagamento delle sanzioni e iscrizione 

a ruolo dei crediti erariali gestiti dall’Autorità come ente impositore; k) gestione delle istanze 
di rateizzazione e verifica del rispetto del piano di rateizzazione accordato alle imprese 
interessate”. 



 

 

2 
171/21/CONS 

 
VISTA la delibera n. 696/20/CONS che attribuisce, dunque, al Servizio 

programmazione, bilancio e digitalizzazione la competenza per la gestione delle istanze di 

rateizzazione e la verifica del rispetto del piano di rateizzazione accordato alle imprese 
interessate, al fine di incrementare il livello di efficienza della gestione e assicurare una 
maggiore efficacia dell’attività di verifica; 

VISTA la delibera n. 697/20/CONS recante “Modifiche e integrazioni al Regolamento 

di procedura in materia di sanzioni amministrative e impegni di cui all’allegato A alla 
Delibera n. 410/14/CONS” che prevede all’allegato B, le istruzioni per la gestione delle 
istanze di rateizzazione e le verifiche del rispetto dei piani di rateizzazione; 

VISTO il disposto di cui all’allegato B alla delibera n. 697/20/CONS recante 

“Rateizzazione Istruzioni per gli operatori”, che prevede “In fase di prima applicazione, e 
comunque fino al 30 giugno 2021, i soggetti interessati rientranti nella categoria delle micro 
o piccole imprese sono ammessi al beneficio previa verifica dell’appartenenza alla 
categoria, sulla base dell’entità del fatturato e del numero dei dipendenti, relativi all’ultimo 

esercizio, risultanti dalla documentazione da allegare all’istanza”; 

CONSIDERATO il perdurare dello stato di emergenza sanitaria determinato dalla 
pandemia da Covid-19, i cui effetti possono impattare negativamente sullo stato economico 
e organizzativo delle imprese ed in particolare delle micro e piccole imprese, per tutto l’anno 

corrente con effetti anche nei mesi successivi; 

RITENUTO opportuno, prorogare di ulteriori 12 mesi il disposto di cui all’allegato B 
che prevede il termine al 30 giugno 2021 per l’ammissione al beneficio della rateizzazione 
dei soggetti interessati, rientranti nella categoria delle micro o piccole imprese; 

 UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 31 
del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità ; 
 

DELIBERA 

Articolo unico 

(Modifica dell’Allegato B della delibera n. 697/20/CONS) 

1. Il termine al 30 giugno 2021, di cui all’Allegato B della delibera n. 697/20/CONS, 
per l’ammissione al beneficio della rateizzazione dei soggetti interessati,  rientranti nella 
categoria delle micro o piccole imprese, è prorogato al 30 giugno 2022. 

2. L’efficacia della presente delibera si perfeziona a decorrere dal giorno successivo a 

quello della sua pubblicazione. 



 

 

3 
171/21/CONS 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 20 maggio 2021 
 

 
 
 
 

LA COMMISSARIA RELATRICE 
Elisa Giomi 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 

 

 
 

 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Giulietta Gamba 

 

 
 
 

 


